

جایگاه درآمدزایی و اشتغال زایی محصولات باغبانی در کشور

عبدالعلی بشیراعظمی

کارشناس کشاورزی

بشر از ابتدای خلقت به منظور تأمین مایحتاج روزمره خود و یافتن غذای مورد نیاز به وادی کوشش و فعالیت وارد شده و از همان ابتدا تاکنون همواره با رنج و مشقت نسبت به تهیه و تأمین مواد اولیه غذایی زندگی خود را گذرانده است.

طی ادوار تاریخی و جهشهای علمی در بخشهای مختلف صنعت و تکنولوژی، انسان اولیه به مرور به راهها و روشها و فن‌آوری در زمینه‌های مختلف بهره‌وری دست یافته و در بکارگیری ادوات و ابزار و امکانات فنی در زمینه تولید و رفع نیازهای جامعه اقدامات مؤثری را انجام داده است که اکنون در دنیای پیشرفته، تکنیک و علم، جایگزین فعالیت یدی شده و جای فعالیت بدنی را گرفته است. در حال حاضر پنج درصد از کشورهای دنیا بیش از شصت و پنج درصد مایحتاج دنیا را تولید و تأمین می‌کنند که این رقم با توجه به وجود کشورهای توسعه نیافته نشانگر عمق و ژرفای عدم شناخت و بکارگیری از امکانات بالقوه تولید در این گونه کشورها می‌باشد.

در سالهای اخیر با دستیابی به علوم و فنون پیشرفته و شناخت منابع، و همچنین تحقیقات پیشرفته در زمینه شناسایی گونه‌ها و واریته و کورلیتوارهای جدید و همچنین راههای مناسب بازاریابی و بازاریابی، انبارداری، تبدیل بسته‌بندی، تولیدات کشورهای توسعه یافته و پیشرفته در حد بالایی قرار گرفته و به مرور بازارهای مختلف با سلیق متفاوت را تحت الشعاع قرار داده است.

در این بین محصولات باغبانی که تقریباً بخش اعظمی از نیازهای روزمره را تأمین می‌کند دارای ارزش افزوده‌ایست که می‌توان با شناخت و هدایت این زیربخش ضمن ایجاد امکانات درآمدزایی و اشتغالزایی در اقتصاد کلان کشور جای مناسبی را برای افزایش درآمد ملی در نظر گرفت.

تولید، درجه‌بندی و بسته‌بندی و تبدیل محصولات، باغبانی دارای طیف بسیار زیادی بوده که توجه به آن، ضمن بالا بردن قدرت علمی و تحقیقاتی کشور و جذب نیروهای متخصص، در چرخه اقتصادی دارای جایگاه ویژه‌ای بوده و می‌تواند به عنوان یکی از منابع اشتغالزایی مورد توجه قرار گیرد. در این میان اصلاح ساختاری مزارع و باغات، تخصیصی کردن کاشت و تولید

محصولات باغبانی استفاده از تکنولوژی و علوم پیشرفته در اصلاح ارقام و گونه‌های باغی، اصلاح بسترهای کاشت و به‌کارگیری روشهای مناسب در اصلاح خاک و مبارزه با آفات و امراض موجود در خاک، روشهای مناسب هرس، روشهای مناسب برداشت و جلوگیری از آسیبهای فیزیکی در حین برداشت، بسته‌بندی، انبارداری، صنایع تبدیلی و استفاده از پس مانده‌های تبدیلی در خوراک دام، موضوع احداث گلخانه‌ها و کاشت گلخانه‌ای در زمینه تولید گل و گیاه و سبزی و صیفی (به دلیل کنترل بهتر و بیشتر) و همچنین توسعه سردخانه‌ها، ایجاد نظام حمل و نقل زمینی و هوایی، استقرار نظام برنامه‌ریزی در امر صادرات محصولات باغبانی و ایجاد نهایت تسهیلات در این امر، ایجاد و توسعه بخش حمل و نقل هوایی و فراهم نمودن تسهیلات در این امر، و نفوذ در بازارهای جهانی به منظور دستیابی به منابع مالی جهانی و دریافت سهم تولید و صادرات از بخش باغبانی در بازارهای جهانی، سرفصلهای عمده‌ای است که در این مقوله ارائه می‌گردد.